<sup>2941</sup> Augustinus, Quaestiones evangeliorum I,23 (CChr.SL 44B, 20); vgl. Glossa ordinaria zu Mt 17,24 f (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 59a); Hieronymus, Commentarii in evangelium Matthaei 17,24 f (CChr.SL 77, 154).

<sup>2942</sup> Num 18,8.

<sup>2943</sup> Num 18,9.

<sup>2944</sup> Decretum Gratiani, C.23, q.8, c.24 (ed. Friedberg, Bd. I, 962).

<sup>2945</sup> Ebd., c.25 (ed. Friedberg, Bd. I, 962).

Notandum tamen ad plenam evidentiam praedictorum distinctionem Hugonis, in libro *De sacramentis*, de iis quae Ecclesia possidet sorte temporali. Distinguit enim sic: «Terreni principes in terrenis possessionibus, quas in subiectis vel sine subiectis possident, Ecclesiae aliquando concedunt solam utilitatem, aliquando et utilitatem et potestatem. Utilitatem sine potestate concedunt, quando fructum quidem possessionis ad usum Ecclesiae transferri decernunt, sed potestatem iustitiae exercendae in ipsa possessione ad eius ditionem transire non permittunt. Aliquando et utilitatem et potestatem simul tribuunt. Ubi tamen diligenter attendendum quod Ecclesia, licet fructum terrenaе possessionis in usum accipiat, potestatem tamen exercendae iustitiae per ecclesiasticas personas aut iudicia saecularia exercere non potest. Potest tamen ministros habere laicas personas, per quas iura [707] et iudicia ad terrenam potestatem pertinentia secundum tenorem legum et debitum iuris terreni exerceat, sic tamen ut et ipsum quod potestatem habet, a principe terreno se habere agnoscat et ipsas possessiones nunquam ita a regia potestate elongari posse intelligat quin, si ratio postulaverit et necessitas, et illis ipsa potestas debeat patrocinium, et illi ipsae possessiones debeant in necessitate obsequium. Sicut enim regia potestas patrocinium, quod debet, alteri non potest dare, sic ipsa possessio, etiam ab ecclesiasticis personis obtenta, obsequium, quod regiae potestati pro patrocinio debetur, iure negare non potest, sicut scriptum est: *Reddite quae sunt Caesaris, Caesaris: et quae sunt Dei, Deo*».

[Nr. 480] ARTICULUS II.

*Utrum personae ecclesiasticae pro peccatis obnoxiae sint potestati regali.*

Item quaeritur utrum pro peccatis personae ecclesiasticae seu sacerdotales obnoxiae sint potestati regali.

**Quod videtur** 1. per illud Rom. 13, 3, 4: *Vis non timere potestatem? bonum fac. Si autem male feceris, time; non enim sine causa gladium portat*, id est, «iudiciariam potestatem», sed ad hoc, sicut dicit Glossa, «ut malos puniat». Si ergo sacerdos vel clericus male fecerit, poterit puniri a saeculari potestate.